Nè eleemosynam sine licentia confratres queritent. Cap. XLVI.

**N**e cuiquam confratriæ usquam eleemosynam queritare liceat; nisi facultate, qua literis exarata sit, ab Episcopo impetrata.

Qualiter cum sacerdotis præsentia confratrum officiales consti-  
tuendi. Cap. XLVII.

**N**e in villa disciplinorum, aliarum ve scholarum confratria, officiales, ministros ve creari, aut eligi liceat, nisi uel parocho, vel alio sacerdote ab Episcopo constituto, præsente; si modò aliud Episcopon non videatur.

Qualiter illis constituta confratres omnes, et si in regularium Ec-  
clesijs resideant, obseruent. Cap. XLVIII.

**Q**uæcumque & in quinto Concilio, & in alijs concilijs provincialibus nostris, de disciplinorum scholis, alijs ve confratijs, etiam laicilibus constituta aut prescripta sunt; ea Episcopus ab illis inuiolatè, integrè, seruari mandet: etiam si in Ecclesijs regularium illæ sibi, confrater natus ve eret, & sint, exercitantur; ita vt, si quid contra ab eisdem usquam factum erit, id, pro culpa modo, ab Episcopo graniter puniatur, arbitratu suo.

Qualis esse debeat hospitalarius, quæ ab eo cauenda, & præstanta; ho-  
spitalitas ve intermissa restituenda. Cap. XLIX.

**H**ospitalarius, iſ ve, cui hospitalium adiūcū custodia committitur; vir sit, cuius fides, pietas, vita innocentia, sodalitas, charitas grānum viro-  
rum testimonio commendata sit.

Caveat nè a quoquam, cum hospitium ingreditur, aut, cū inde discedit, quic-  
quam vel minimum, ac ne sponte quidem oblatum, exigat, petat accipiat re.

*Ne cum mendacibus, qui ad quæstum omni simulandi arte vtuntur, aliquam turpis lucri passionem pro ijs recipiendis, ineat.*

*Curet item, nè quid peregrini, aduenæ, pauperesq; hospitio excepti, contra christianam pietatem, bonosq; mores admittant.*

*Quinimo certam horam, tum mane, tum vesperi, præscribat, qua, istib; paruulae campanæ datis, omnes simul aliquantis per orient.*

*Doctrinæ christianæ institutionem introducat, qua præfinito aliquo tempore spatio erudiantur.*

*Si enim ijs ad corporis vietum, curamq; benigne suppeditatur; illud etiam maximè curandum est, vt spiritale doctrinæ christianæ pabulum eisdem tribuatur.*

*Ne pueros vna cum adolescentioribus, maioribusq; natu, in eodem lecto cubare permittat.*

*Neque item eos, qui integra valetudine sunt, cum agrotis aliquo morbo laborantibus.*

*Qui autem integra sunt valetudine, ne diutius triduo in hospitio monentur; nisi aliter ex ipsius hospitalis instituto permittatur.*

*At cum eosdem paucis post diebus redire animaduerterit, inuestiget diligenter, quo usq; iter fecerint; ac sedulò videat nè ij modò ad hoc, modò ad illud hospitiale domicilium diuertentes, se peregrinos fingant; de vrbe, oppido, tamen verè non exeat, turpi quæstui, atque etiam aleis multisq; alijs flagitijs operam dantes; quod aliquando enenire compertum est.*

*In hospitalibus, quæ vñionis, vt vocant, iure, alijs domui hospitali adiunctæ sunt; vbi longo temporis spatio hospitalitas intermisæ est, quamprimum restituatur, vt iuris est.*

Qualem confratribus sacerdotem Episcopus deligat. Cap. L.

**V**NICIQUE confratriæ Episcopus sacerdotem constitui studeat, vt a spirituali rituali vñ peritum, beneq; in sanctis exercitationibus versatum; qui salutaribus consilijs, monitis, documentis, alijsq; officijs confratribus in omnem agendi partem, tanquam pater, & Dux spiritualis conformet.

## DE IURE PATRONATVS.

### Tit. XXI.

Comprobatio, Episcopi alias requisita, etiam si pro Iure patronatus aliquod ius regularibus spectet, qualiter sit necessaria.

Cap. I.

Concil.  
Trid. sel.  
14. c. 13.  
& sel. 24  
c. 18. de  
refor. c. il  
Iud. & c.  
Relatiū  
ex. de iu  
re patr.

**V**OID Tridentinis decretis de eo, qui præsentatus est, per Episcopum comprobando, etiam si ad inferiores institutio pertinet, constitutum est; id in beneficij item, vel simplicibus, vel curatis, vel alijs cuiuscumque generis, in quibus etiam, electionis, præsentationis, institutionis ve ius, monachis, alijs cuiuscumque

que

que ordinis regularibus, ceterisve competit locum habere, Episcopus memine rit. Quare si quæ hactenus institutio, sine Episcopali comprobatione facta com peritur; eam irritam, inanem ac planè nullam declaret: Ac nè in posterum ita fiat, caueat quam diligentissime.

Qualiter ad beneficium Iurispatronatus, non nisi idoneos Episcopus admittat. Cap. II.

**P**R O auctoritate, canonum iure, & à Concilio Tridentino sibi tradita, Episcopus, si idoneos non compererit, à patronis etiam quibuscumque praesentatos, ne probet, admittat ve; neve instituat; nec verò eis vlo quo quis nomine prouideat; sed plane illos repellat. Idoneos porrò ne censcat, quos ex experimento examinis interrogationibus diligenter factò, & doctrina, & cantus peritia, & alijs qualitatibus, ad rectè, riteq; obvunda munera, ei beneficio, ad quod praesentantur, incumbentia, coniunctave necessarijs, praeditos esse non viderit. Ne que illos item, quos pro illius beneficij ratione, legitima aetate, sacrorum Canum iure, Concilioq; Tridentino prescripta, esse, ex legitimo documento, testificationeve non cognoverit.

d. Sef. 24.  
c. 16. ver.  
quid si  
iuspatro  
natus.

Decreta poenalia contra quoscumque, etiam patronos, bona ecclesiastica detinentes, qualiter promulganda. Cap. III.

Sef. 22.  
c. de re  
for. c. 11.

**V**NIVERSITATES, loci ve homines, etiam qui iuspatronatus habent; qui bona, censem, iurave beneficij Ecclesiastici, aut loci pij, quocunque praetextu detinuerint, anathema, & alias pœnas subeant decreto Tridentino constitutas, non obstante quocunque antiquo vnu, possessione ve. Hoc verò decretum cum illo vulgariter redditum populo edici, atque promulgari sape iubemus, quò diligentius tale crimen caueatur.

In beneficijs etiam parochialibus, iurispatronatus ecclesiasticorum simul & laicorum, quid per Episcopum sit agendum.

Cap. IIII.

**I**N beneficijs, etiam Parochialibus iuris patronatus laicorum simul, Ecclesiasticorumq; hominum, illud Episcopus seruet, atque exequatur, quod de beneficijs, quæ iuris patronatus Ecclesiastici sunt, Concilij Tridentini decretis cautum est. Id ipsum quoque praestet etiam si ex una parte ad Ecclesiam, & verò ex duabus ad laicum hominem electio speget.

Qualiter causæ cognitio beneficiorum Iurispatronatus, & si ad alios institutio speget, ad Episcopum pertineat. Cap. V.

**E**PISCOPUS quoque beneficiorum, quorum institutionis ius, collationisve ad quoscumque exemptos, aliosve Episcopo inferiores pertinent; iuspatronatus, lites, causas, & controuersias omnes, quæcumque sint, cognoscat, &

definiat: Clericum autem praesentatum, qui instituendus erit, ad inferiores institutionis tantum causa remittat; nisi idem inferiores iurisdictionem ordinariam haberent, cuius rigore de controversiis super iure patronatus alioqui cognoscere possent.

## DE CENSIBVS PROCVRATIONIBVS, & exactionibus. Tit. XXII.

Visitatores quæ tantum habeant; diligenterque, & celerrime visitent. Cap. I.

Sess. 24.  
c. 3. de re  
for. c. Cū  
Aposto  
lus. i. pri  
eod. tit.  
In visita  
tione so  
la anima  
rū lucra  
perqui  
runtur.  
Concil.  
Valē. sub  
Bene. 3.  
c. 17. To  
s. Nec a  
liquis ni  
mietate,  
& impo  
tunitate  
grauari  
debet ut  
illie dici  
tur

**A**VE A N T visitantes nē legem de vietu, procuratione, & muneribus à Sac. Tridentino Concilio definitam transeant.

Comitatum autem non habent, nisi necessarium: si plures du  
xerint, alant suis sumptibus: mensa sit frugalis, & modesta.  
Dent autem operam, vt non solum quam diligentissime, sed  
etiam celerrime visitationem confiant.

Subsidium charitatum qualiter ab Episcopo exigatur. Cap. II.

**E**piscopus, qui causis iure permisso, subsidium charitatum exacturus est,  
antequam illud sibi personi curet, Clerum, eiusve procuratores, aut nego  
tiorum gestores conuocet, eisq; eam causam exponat, quamobrem illud petere,  
atq; exigere cogatur, tum humaniter eosdem cobortetur, vt sibi sponte subne  
niant. Nē verò maiorem summam sibi solui curet; aut patiatur, quam Ben  
dicti XII. constiutione, cuius initium est, Vas electionis, præscriptum est,  
idque, nisi consuetudinis ratione, aliud obseratur.

Quos coadiutores in visitatione Episcopus sibi adhibeat. Cap. III.

**C**VM visitationis munus Episcopus per se obierit, vel unum, vel duos Ca  
nonicos, vel alios quoscumque homines Ecclesiasticos, quos vni, & adiu  
mento sibi fore viderit, prout maluerit secum in ea Visitandi cura adhibeat

Quos in visitatione Episcopus, & inferiores secum habeant.

Cap. IV.

**N**E deinceps plures, quam in primo Concilio provinciali à Pio Quinto con  
firmato statutum est, Episcopus secum in visitando conducat, siue tamen  
proprijs sumptibus licebit ei plures conducere. At verò qui Episcopo, gradu  
inferiores sunt, in visitatione longè pauciores, & homines, & iumenta ad  
hibeant.

Qualiter laicorum conuiua Episcopus respuat, aut mo  
deretur. Cap. V.

**L**aicorum conuiua, vt maximè potest, fugiat; sin autem ad illos diuertere  
aliquando voluerit, cum cætera seruet, tum in primis caueat, vt nē extra  
mensē

mensæ clericalis modum, regulasq; præscriptas, quicquam ab hospitibus apparetur, apponatur ve.

Pro visitatione adueniens Episcopus, qualiter suscipiendus.

Cap. VI.

**E**piscopo, ad cuiuscunque loci, vel Ecclesiæ parochialis, curat ære visitationem aduentanti, cum illi potissimum, ut Vetus Canon Concilij Turenensis iubet, qui confirmationis Sacramentum, ab eo suscepturi sunt; tum præterea reliqui omnes fideles, exceptis tantum ys, qui morbo, aduersa valetudine laborant, sicut in Concilio Rhotomagensi cautum est, obiam ordine prodeant; ac statim hymnorum, plasmorumq; precibus, & cum gaudio, timore, summaq; reuerentia illum, tanquam vicem Christi agentem excipient; prout eodem Rhotomagensi Concilio sanctum est, cuius Canone excommunicatio illis constituta erat, qui ei muneri defuerint.

Dum visitat Episcopus, qualiter ei sit assistendum; proptereaque monitiones fienda. Cap. VII.

**N**eque solum quo tempore ille aduentat, sed alijs etiam diebus, dum visitatio parochiæ fit, fideles quam frequentissimi adsint; ut ipsi omnes, ac singuli, si quid ad animarum salutem procurandam opus habent, proprio pastori, parenti q; libere exponant: *Ei, quæ pro illius officij ratione oportet, interroganti respondeant: Illum concionantem, monentem, et paternè arguentem, obsecrantem, & increpantem, audiant: Eiusdem iussa, monita, & decreta suscipiant: atque Dei denique voluntatem, quam præsentes per ipsum auribus percipiunt, non tantum obediendi, propensione, sed reclè factis omnino exequatur. Id porrò omne, Ut fideles diligenter, promptoq; animo præstent, frequentissimiq; in Episcopali Visitatione adsint. Parochorum, & aliorum, quorum interest, Sacerdotum sit, crebro, prout vsu uenerit, intra missarum solennia illos docere, cum eas officij partes, quas Episcopo uisitanti ab ipsis præstari conueniat, tum uisitationum in primis uirtutes, fructusq; salutares.*

Quæ visitationis tempore sint præstanta. Cap. VIII.

**T**empore visitationis omnia præstantur ad præscriptum Concilij prouincialis Quarti, ubi luculenter de hac materia, in titulo de Visitatione.

Visitationis decreta qualiter tradenda. Cap. IX.

**V**isitationis munus ad Dei honorem, animarumq; salutem uirtuiter institutum, quod fructuosius præstetur; si maxime videbitur expedire, ut antequam ab Ecclesia piove loco, cuius visitatio agitur, discedatur; decreta, eaq; præsertim, quæ de structura, suppelætilive Ecclesiastica, constituta erunt, rectori, aliove, cuius interest, relinquantur, ut quamprimum fieri potest, diligenter inducantur in executionis usum. Atque in eo quidem genere decretorum, quæ de illius, vel fabricæ, vel suppelætilis ratione sunt, cum in instruc-

nibus, ea ipsa de re ex prouinciali decreto editis forma præscribatur, non multum temporis ponetur.

Quæ pariter in visitatione pro delegatis, & similibus causis fienda. Cap. X.

**S**i quæ verò, ut potest de delegatis, & alijs eiusmodi causis cognosci oportet; de ijs loci etiam visitatione confecta, statui, decerni ve poterit: sed curer Episcopus antea, omnino, si fieri poterit, decerni, quam ex ipsa plebe, Vicarij ve regione abeat, si diœcesis locorum visitatio fit.

Qualiter, & pro opportunitate temporis, etiam non protrahendi, decreta sint statuenda. Cap. XI.

**A**T QVI in decretis non erit generatim, sed sigillatim, & quantum fieri possit, diligenter statuendum, & à quo, cuius sumptu, & quo tempore spatio quicquam fieri præstari ve oportebit; & quæ præterea pœna negligentibus, aut contumacibus erit irroganda. Et verò, si quæ in decretis exquendis difficultas, vel controuersia videbitur oriri posse; curandum erit, n planè tollatur. Verùm hac salutari diligentia videat Episcopus, nè in visitando, tempus, nisi necessarium, protrahatur, ad maiorem clerici, vel populi, vel Ecclesiarum sumptum. Nec propterea tamen vetitum sit, quominus aliquorum decretorum conf. Editionem, vel editionem differre diutius possit; si ita pro difficultate rei, aliave ratione opus esse, aut expedire indicauerit.

Qualiter decretorum visitationis liber conficiendus, subscribendus, & asseruandus. Cap. XII.

**Q**Uæ porro decreta, cum primò eduntur, in libro bene confecto, accuratè recteque exscribantur:  
Isque liber in Sacristia Ecclesiæ, aliove decenti, tutoque loco seruetur.

Subscribet præterea manu sua ipsam decretis, in eo libro, Episcopus, vel qui eius nomine visitauit, vel Cancellarius, vel Notarius visitationis. Eiusdem verò Cancellarij erit, publicis tabulis notare, in alteraque visitationis referre, quo die singula de cœta, ordinationes ve singulæ editæ sint.

Qualiter visitationem, alias sibi prohibitam, Episcopus conficiat Cap. XIII.

**S**ingulis annis Episcopus ad præscriptum Concilij Tridentini eas cappellas visitet, quæ hisce etiam conditionibus erexit, institutæ sunt, ut Ordinatorius, alijs ve superior Ecclesiasticus non possit, nè visitationis quidem, correctionis ve causa, aut alia quavis ratione id sibi vindicare; vsq; ad eos ut, si contra attentatum erit, nulla irritaque sit, & erexit, & huiusmodi voluntas testatoris. Si verò cappellarum erexit, fundatore, ac testatoris voluntas, hisce conditionibus præscripta sedis Apostolicae auctoritate comprobata erit; tuni-

Seff. 21.  
c. de re-  
form. 8.

O: dina-

Ordinarius earum Cappellarum administrationis, visitationis, correctionis ve-  
ius nullo modo sibi sumat; nisi fortasse quibus testator illarum administra-  
tionem, curationem ve reliquerit, aut commiserit, negligentes esse cogno-  
uerit.

Cap. XIV.

Ecclesiæ præterea æquitum ordinis Hierosolymitani, is itidem visitet, vt  
summi Pontificis Pij Quinti constitutio præscribit.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE,  
vel altaris. Tit. XXIII.

Cuius Ecclesiæ dies dedicationis sciendus; & qualiter celebrandus.

Cap. I.

**V**ero die aliqua Ecclesia vel Cathedralis, vel Collegiata vel pa-  
rochialis consecrata est, is singulis annis solenniter agatur, &  
Missæ sacrificijs, & diuinis officijs, & decenti illius Ecclesiæ  
ornatu.

Quod si certus consecrationis dies ignoratur, non est tamen de consecra-  
tione dubitatio; illius diem certum Episcopus statuat.

Qui constitutus dies consecrationis Ecclesiæ Cathedralis, in Calendarium  
quot annis referatur, statuq; eius celebritas ab uniuerso clero agatur.

Collegiatæ uero, & parochialis Ecclesiæ dedicationis dies celebretur ab  
illius Ecclesiæ Clero.

Curet autem Episcopus paterna monitione, ne eo die, mane saltem, quo  
tempore diuina fiunt, si Ecclesia Parochialis sit, fideles quicunque in illius  
Ecclesiæ, cuius anniversarius consecrationis dies celebratur, finibus habi-  
tant seruili operis quicquam faciant; neque tabernas, officinasve aperiant,  
quod frequentiores conueniant ad illius officij celebritatem.

Parochiales, & earum altaria consecranda. Cap. II.

**E**cclisia saltem parochiales, non consecratæ, omnino consecrentur: item  
Parochialium Ecclesiarum maiora altaria.

Qualiter vigilia, & dies, qua fiet consecratio, seruanda erit.

Cap. III.

**C**VM Parochialis Ecclesia consecranda erit, ieiunium in vigilia, cum  
supplicationibus populus suæ quisque Parochia seruet: tum in die etiam  
ipso, quo consecratio fiet, abstineat ab omni seruili opere; cum q; diem festum  
colat, & celebret; idq; utrumque propterea à Parochio ante denuntietur.